ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 156/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Grupo de Trabalho de Turismo Náutico do Ministério do Turismo, a Agência
de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina - SANTUR e a Secretaria Municipal de Turismo de
Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando estudos para criação de um roteiro Náutico pelo Rio
Itajaí-Açu e Rio Itajaí-Mirim.

JUSTIFICATIVA:

A Bacia do Rio Itajaí é a maior bacia da vertente atlântica do Estado de Santa Catarina, com uma área
de  15.500  km2,  correspondendo  a  16,15%  do  território  catarinense.  A  área  da  bacia  abarca  47
municípios e possui em torno de um milhão de habitantes, dos quais 76% concentram-se nos centros
urbanos. As primeiras áreas de ocupação no processo de colonização foram na foz do rio Itajaí, seguindo
da região do médio vale por volta de 1850. A colonização do alto vale do rio Itajaí ocorreu em torno de
trinta  anos  depois,  pela  constituição  de  pequenas  propriedades,  algumas  vezes  incentivadas  por
projetos de colonização (JOHNSSON & LOPES, 2003).

Em 2016, foi cogitado a criação de um Roteiro Náutico no Rio Itajaí-Açu. Ficou ainda definido na reunião,
que  o  GTT  Náutico  ia  elaborar  um  plano  que  qualificação  do  roteiro,  incluindo  possibilidades  de
desenvolvimento náutico e particularidades da região.

A criação deste roteiro representa novas alternativas de desenvolvimento do turismo náutico, gerando
novos negócios, empregos e mais fontes de renda.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2020

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB